

### مذاکرات صلح سوریه، بار دیگر در هاله ابهام

مذاکرات صلح ژنو، که با تلاش نماینده سازمان ملل در راستای ایجاد صلح در سوریه به آغاز شده بود، بار دیگر تحت تأثیر تناقضات و کارشکنی های نمایندگان گروه های معارض و تروریستی در شرف شکست است. در جریان مذاکرات سه شنبه، قرار بود نمایندگان دولت و نمایندگان معارضان جداگانه با نماینده سازمان ملل دیدار داشته باشند؛ اما این دیدار برای معارضان یا همان کمیته عالی مذاکرات (HNC) که از سوی مقامات سیاسی ریاض حمایت می شود، به دلیل عدم حضور آن ها در جلسه اتفاق نیفتاد و نهایتاً یک جلسه برگزار شد. اما فارغ از عدم همکاری گروه های معارض، یکی دیگر از مشکلات موجود در مذاکرات ژنو آن است که اعضای تیم مذاکره کننده معارضین سوری دقیقاً مشخص نیست. یکی دیگر از مشکلات موجود در مذاکرات را باید در خواست های هیأت های معارض حاضر در ژنو دانست. برای مثال، یکی از نمایندگان کمیته عالی مذاکرات (HNC) که در ژنو حاضر است و دیروز حاضر به شرکت در جلسه نشد، خارج از مقر سازمان ملل در ژنو به خبرنگاران گفته «ما همچنان روی شرط های خود هستیم و تا زمانی که حملات روسی ها و دولت به نیروهای ما در سوریه قطع نشود و زندانی های ما آزاد نشوند، حاضر نیستیم در جلسات شرکت کنیم». به جز این موارد، برنامه های نامشخص دی می ستورا نماینده سازمان ملل، یکی دیگر از مشکلات مذاکرات صلح ژنو است. تنها پس از یک روز از اینکه دی می ستورا تصمیم گرفت، مذاکرات را غیر مستقیم ادامه دهد، مذاکرات با مشکل مواجه شد و مواضع طرفین مذاکره (مخالفان و دولت) نشان داد که آن ها عقاید دیگری دارند و زیاد با این روند موافق نیستند.

# ایران و آلمان، پس از «دیوار برلین» تحریم ها

## وزیر خارجه آلمان در سفر به تهران با مقامات ارشد ایرانی دیدار کرد



در ادامه ترافیک سفر مقامات خارجی به ایران در پی آغاز اجرایی شدن برجام و برداشته شدن تحریم ها، فرانک والتر اشتاین مایر، وزیر خارجه آلمان نیز ضمن سفر به تهران، با مقامات ارشد جمهوری اسلامی ایران دیدار و گفت و گو کرد. در این راستا، وی پس از دیدار روز گذشته با محمد جواد ظریف، هم تای ایرانی خود، امروز با رئیس جمهور، رئیس مجلس شورای اسلامی و دبیر شورای عالی امنیت ملی کشور نیز دیدار و گفت و گو کرد. بر اساس موضع گیری های انجام شده در جریان این دیدارها و همچنین آنچه از گزارش و تحلیل در رسانه های مختلف درباره این موضوع منتشر شده، در سفر وزیر خارجه آلمان به جز موضوعات مربوط به روابط دو جانبه، طیفی از مسائل منطقه ای و بین المللی مورد علاقه مشترک طرفین نیز مورد بحث و بررسی قرار گرفته است. فرانک والتر اشتاین مایر که شب گذشته وارد تهران شد، پس از دیدار و گفت و گو با محمد جواد ظریف، وزیر خارجه ایران، در نشست خبری مشترک به تشریح گفت و گوهای انجام شده پرداخت. اشتاین مایر با بیان اینکه در طی سالیان طولانی، روابط دو کشور کاهش یافته بود، افزود: «اماد سه ماه گذشته ما برای دومین بار یکدیگر را ملاقات کردیم. موارد خوشحال کننده و نگران کننده در مسائل منطقه ای و دو جانبه وجود دارد که در خصوص موارد خوشحال کننده باید بگویم در تابستان گذشته نه تنها به یک همخوانی سیاسی در باره برجام رسیدیم، بلکه ایران برای ۶ ماه به وظایف خود در برجام همت گذاشت تا به پایان برسد.» وی با اشاره به برنامه جامع اقدام مشترک گفت که جمهوری اسلامی ایران به وظایف خود در قبال برجام عمل کرده است. وزیر خارجه آلمان ادامه داد: «مطمئن هستیم که برجام، جهان و منطقه را مطمئن تر و امن تر ساخته و برای سال های پیش رو امکان هسته ای شدن منطقه را کم کرده است.» در سطح منطقه ای، وزیر خارجه آلمان با بیان اینکه ایران از جمله کشورهایی است که می تواند نقشی مثبت در حل بحران سوریه ایفا کند، به عربستان نیز اشاره کرد و افزود: «عربستان نیز می تواند نقش آفرین باشد. در اکتبر سال گذشته هم گفتیم که ایران، آلمان و عربستان علایقی دارند که مهم است اما کشورهای مهم مسئولیت هایی را بر دوش می کشند که ماورای

مدت، توافق کرده است.» روحانی اظهار داشت: «فرصت های همکاری های مشترک در بخش های مختلف، از جمله صنعت، معدن، انرژی و خطوط ریلی و گردشگری فراهم است و آلمان در این حوزه ها می تواند مشارکت فعال تری داشته باشد. رئیس جمهور با اشاره به نقش مثبت و سازنده آلمان در روند مذاکرات هسته ای، تأکید کرد: «اجرای دقیق و سریع برجام، به سود همه طرف ها است و در همین عرصه باید تلاش کرد تا پایه های این توافق هر چه بیشتر مستحکم شود.» برنامه دیگر اشتاین مایر در تهران، دیدار و گفت و گو با علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران بود. دیداری که محور عمده آن به تبادل نظر در باره مسائل منطقه ای اختصاص داشت. در این دیدار، شمخانی با ابراز نگرانی از افزایش پیچیدگی های تصنعی در بحران سوریه بر حمایت جمهوری اسلامی ایران از روند سیاسی و تداوم گفت و گوها برای دستیابی به راه حل سیاسی در سوریه تأکید کرد و افزود: «اصرار برخی کشورها برای حضور گروه های تروریستی و تکفیری در روند مذاکرات شکل گیری چالش های بنیادین در مسیر حل مسالمت آمیز بحران سوریه شده است.» شمخانی ضرورت فاصله گرفتن برخی کشورهای حامی جریان های افراطی از رویکردهای گذشته و همراهی آنان با مسیر گفت و گوهای سازنده را عاملی تأثیرگذار در تسهیل روند مذاکرات سیاسی عنوان و اظهار داشت: «تحقق خواست مردم سوریه برای تعیین سرنوشت و آینده خود و همچنین ایجاد شرایط بازگشت آوارگان مهم ترین اولویتی است که باید در مسیر مذاکرات سیاسی مورد توجه قرار بگیرد.» دبیر شورای عالی امنیت ملی، افراط گرایی و تروریسم را بزرگ ترین تهدید امنیتی جهان امروز دانست و با اشاره به ضرورت شکل گیری اراده جهانی برای مقابله واقعی با ریشه ها، حامیان و تأمین کنندگان جریان تروریسم، گفت: «بزرگ ترین آفت در مبارزه با تروریسم، برخورد گزینشی با این پدیده شوم از سوی برخی کشورهای مدعی مبارزه با تروریسم است.» در مقابل، اشتاین مایر نیز با اشاره به جایگاه و نقش برجسته منطقه ای جمهوری اسلامی ایران، بر ضرورت گسترش ایزتی ها و تلاش ها برای حل و فصل بحران تروریستی در منطقه تأکید کرد.

یکدیگر را بسیار می بینند. معاون صدراعظم آلمان نیز اخیراً اینجا بود و طی هفت ماه گذشته، ۱۰ هیأت اقتصادی از آلمان به ایران آمد و هشت هیأت دیگر در راه هستند.» دیگر دیدار مهم اشتاین مایر در تهران، دیدار وی با حسن روحانی، رئیس جمهور کشور بود. در این دیدار، روحانی با اشاره به اجرای رسمی برجام گفت: «باید با بهره گیری از فرصت های پسایرجام و پساتحریم، سطح همکاری دو کشور را ارتقاء داد؛ به ویژه اینکه آلمان در دوره ای نخستین شریک تجاری ایران در میان کشورهای عضو اتحادیه اروپا بوده است.» رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت پایه گذاری و برنامه ریزی یک همکاری و فعالیت مشترک بلندمدت میان تهران و برلین، تصریح کرد: «ایران با برخی از کشورها در مسیر امضا و اجرای قرارداد همکاری راهبردی مشترک قرار داشته و با شماری دیگری از کشورها نیز در باره نقشه راه همکاری های بلند

مرزهای اینهاست.» اشتاین مایر در پاسخ به سوآلی در باره سفرش به ریاض پس از تهران نیز گفت: «من لازم نیست که یک واسطه و میانجی بین ایران و عربستان باشم. نگران هستم بحران هایی که بین عربستان و ایران است، بر گفت و گوهای سوریه تأثیر بگذارد و می ترسم ضرر به سختی به مذاکرات وارد آید. البته آقای ظریف، همکار ایرانی من، علاقه مند به ادامه مذاکرات است و در ایران این علاقه وجود دارد که آمادگی گفت و گو برای بهبود روابط با عربستان را دارند.» اشتاین مایر اظهار داشت: «برای آلمان و ایران، یک شانس جدید برای توسعه روابط دو کشور گشوده شده است. ما هر دو عزم خود را جزم کرده ایم تا از فرصت نهایت استفاده را ببریم. هر دو طرف علاقه زیاد به نزدیکی دارند و می توانند همکاری های زیادی در حوزه های مختلف از جمله فرهنگی، علمی و اقتصادی داشته باشند.» وی در باره روابط ایران و آلمان و دعوت از روحانی برای سفر به برلین نیز گفت: «دو وزیر خارجه

رصدخانه



نصب بنری از تصاویر کودکان کشته شده سوریه مقابل مقر سازمان ملل در «ژنو».

حلب که روزی یکی از آبادترین شهرهای سوریه بود، بعد از ۵ سال جنگ داخلی به تلی از ویرانه تبدیل شده است.



ماهیگیری از آب بالا آمده رودخانه در انگلیس.



کلاس درس کودکان در صنعا.

**BBC**

### رژیم اسرائیل پناهجو صادر می کند!

از حدود یک سال پیش، دولت اسرائیل به آفریقای هابی که خواستار پناهندگی شده اند، میلی پول می پردازد و به آنان پیشنهاد می کند برای برخورداری از امنیت و زندگی سالم، به کشور ثالثی اعزام شوند؛ اما این افراد پس از رسیدن به مقصد، به حال خود رها می شوند و موقعیت پناهندگی را کسب نمی کنند. برخی پناهجویان سابق گفته اند که اسرائیل قراردادی را با دو کشور رواندا و اوگاندا امضا کرده تا پناهجویان آفریقای را از اسرائیل تحویل بگیرند و به آنان در این دو کشور اجازه سکونت بدهند. این دو کشور اتهام قبول پناهجو از اسرائیل را تکذیب کرده اند.

**the guardian**

### چه چیزی در بازار ایران انتظار غربی ها را می کشد؟

بازار ایران در منطقه منحصر به فرد است. در حالی که شرکت های بزرگ در صدد هستند با برداشته شدن تحریم ها به بازار ایران هجوم آورند، متوجه خواهند شد که بسیاری از بخش های مهم اقتصاد ایران با محصولات داخلی اشباع شده است. با وجود اینکه ایرانیان تشنه برندهای خارجی هستند، بر پایه نتایج نظرسنجی مؤسسه «ایران پل دات کام»، ۹۵ درصد بازار غذایی و ۸۰ درصد بازار دارویی از سوی شرکت های ایرانی اشغال شده است. این نظرسنجی همچنین مؤید آن است که محصولات ایرانی سایر بخش ها از جمله بازار پوشاک و وسایل نقلیه را اشباع کرده است.

**THE HILL**

### تصویب طرح دشوار کردن رفع تحریم های ایران در آمریکا

اعضای مجلس نمایندگان آمریکا با ۲۴۶ رأی موافق در مقابل ۱۸۱ رأی مخالف، طرحی را به نام «قانون شفافیت تأمین مالی تروریسم ایران» تصویب کردند. تقریباً تمام جمهوری خواهان به این طرح رأی مثبت و اکثریت دموکرات ها به آن رأی منفی دادند. با این حال، انتظار نمی رود این طرح حتی با وجودی که جمهوری خواهان کنترل هر دو مجلس نمایندگان و سننارادر اختیار دارند به قانون بدل شود. حتی اگر مجلس سنا هم این طرح را تصویب کند، باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا، وعده داده که آن را وتو خواهد کرد و به این ترتیب، وارد مرحله اجرا نخواهد شد.

**Bloomberg**

### تجدید نظر غرب در باره نقش روسیه در سوریه

واشنگتن و دیگر پایتخت های اروپایی، اخیراً مصمم به تجدیدنظر در تحریم های ضد روسی شده اند؛ چرا که روسیه به عنوان عامل و بازیگری مهم در حل بحران سوریه، در صف نخست مبارزه با گروه تروریستی داعش قرار دارد. هر چند تروریست های داعش به واسطه حملات هوایی روسیه در سوریه که از اواخر سپتامبر ۲۰۱۵ آغاز شد، مجبور به عقب نشینی شده اند، اما این گروه تروریستی برای ایجاد هرج و مرج در خاور میانه و آفریقای شمالی به اندازه کافی قوی است و در چنین شرایطی مشارکت و حضور روسیه در سوریه نه تنها مطلوب بلکه لازم و ضروری است.